
doc. Ing. Ladislav SOCHA, Ph.D. a kolektiv                                                VŠTE v Českých Budějovicích 

PREZENTACE O PRŮBĚHU ŘEŠENÍ 

INTERNÍHO GRANTU 

ZA ROK 2020 



ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 NÁZEV PROJEKTU: Inovace předmětů se zaměřením na strojírenské technologie 

 ČÍSLO PROJEKTU: 8210-005/2020 

 ŘEŠITELÉ: doc. Ing. Ladislav SOCHA, Ph.D. 

  doc. Ing. Karel GRYC, Ph.D. 

  Ing. Bc. Jana SVIŽELOVÁ, Ph.D. 

  Adnan MOHAMED 

  Miroslav VOVESNÝ 

 OBDOBÍ ŘEŠENÍ: 03/2020 až 10/2020  

 PŘEDMĚTY: Základy slévárenských technologií  

 Výrobní technologie pro ekonomy 

 Strojírenské materiály pro ekonomy 

VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   1 



CÍLE ŘEŠENÍ 
 Hlavním cílem byla inovace výuky specializovaných předmětů v oblasti 

strojírenství představujících slévárenské technologie, výrobní technologie 

a materiálové vlastnosti kovových materiálů 

 Cíl inovace výuky spočíval ve vypracování elektronických podkladů → studijních 

textů, prezentací a kontrolních otázek pro přednášky a cvičení spolu se zařazením 

laboratorních praktik/kurzů doplněných o elektronické podklady představující 

reálné ukázky → vložené do prezentací spolu s vytvořením videosekvencí 

vybraných úloh pro praktika/kurzy 

 Obecným cílem bylo zkvalitnění výuky vybraných předmětů jejich významným 

a inovativním rozšířením, a to díky nově zajištěné provázanosti předkládaných 

témat za současné minimalizace diskontinuity či neefektivní opakovatelnosti témat 

 Současně dojde k rozšíření možností výukových laboratoří a materiálového centra 

na VŠTE, které budou sloužit k zatraktivnění a rozšíření výuky a také k aktivnímu 

zapojení studentů  

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   2 



ČERPÁNÍ FINANČNÍCH ZDROJŮ  
 Přidělené finanční zdroje byly použity na materiál a služby: 

 

 

 

 

 

 

* Poznámka: v případě výroby výukových kokil došlo k přesunu části finančních zdrojů 

představujících 381,67 Kč z položky „Materiální náklady“ do položky „Externí služby“ z důvodu 

krácení původně navrženého rozpočtu 

 

 

VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   3 

Kategorie Plán Čerpání 

Materiální náklady: 
 projektor EPSON EB-536Wi s možností promítání na velmi 

krátkou projekční vzdálenost s rozlišením HD-ready → 
místnost H-016  

32 371,67 Kč  31 990,00 Kč  

Externí služby: 
 výroba výukových kokil pro inovaci laboratorních 

praktik/kurzů → místnost H-017 (dělení, vrtání, svařování 
materiálu, povrchová úprava atd.) * 

11 933,73 Kč 12 315,40 Kč 

Celkem: 44 305,40 Kč 



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Hlavní výstupy projektu představuje inovace předmětů v oblasti strojírenství ve 

formě nově vytvořených výukových a podpůrných pedagogických materiálů: 

 původní studijní texty jednotlivých předmětů ve formě 3 opor byly inovovány o nové 

teoretické poznatky a provozní příklady spolu s vypracováním 3 prezentací 

doplněných o videosekvence z provozních podmínek 

 inovované studijní podklady byly doplněny o vypracované kontrolní testy pro 

jednotlivé 3 předměty z oblasti strojírenských technologií  

 dále došlo k inovaci náplně jednotlivých praktik/kurzů neboli úloh, a to zavedením 

25 praktických úloh obohacených o didaktické interaktivní prvky 

 kromě toho byly natočeny a zpracovány 2 videosekvence představující reálné 

ukázky náplně praktik/kurzů v rozsahu 5 až 6 min, a to pro následující úlohy 

„Modelování procesu vzniku licí kůry“ a „Modelování procesu vzniku staženiny“. 

 

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   4 



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Ukázka inovovaných 3 opor ve formě dokumentů obsahujících nové teoretické 

poznatky a provozní příklady: 

 

 

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   5 

Základy slévárenských 
technologií 

Výrobní technologie 
pro ekonomy 

Strojírenské materiály  
pro ekonomy 



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Ukázka vytvořených 3 přednášek ve formě prezentací doplněných o videosekvence 

z provozních podmínek: 

 

 

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   6 

Základy slévárenských 
technologií 

Výrobní technologie 
pro ekonomy 

Strojírenské materiály  
pro ekonomy 



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Ukázka vypracovaných 3 sad kontrolních testů ve formě dokumentů pro jednotlivé 

předměty z oblasti strojírenských technologií:  

 

 

 

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   7 

Základy slévárenských 
technologií 

Výrobní technologie 
pro ekonomy 

Strojírenské materiály  
pro ekonomy 



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Ukázka vypracovaných 25 praktických úloh pro jednotlivé předměty:  

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   8 

Název cvičení 
Základy slévárenských 

technologií 

Výrobní technologie 

pro ekonomy 

Práce s normami     

Exkurze – výroba v ocelárnách     

Studium heterogenity odlitku     

Modelování procesu krystalizace oceli     

Světelná mikroskopie     

Tavení litiny v elektrické indukční peci     

Modifikace a očkování litin     

Exkurze – slévárna litiny     

Termická analýza slitin neželezných kovů     

Exkurze – slévárna hliníku a zinku     

Stanovení naplynění hliníkových slitin     

Vliv parametrů odlévání na vznik staženiny     

Fyzikální modelování procesu rafinace hliníkových slitin     



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Ukázka vypracovaných 25 praktických úloh pro jednotlivé předměty:  

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                   9 

Název cvičení 
Strojírenské materiály pro 

ekonomy 

Úvodní cvičení   

Exkurze – materiálové laboratoře   

Základní binární a rovnovážné diagramy   

Základní výpočty v oblasti termodynamiky kovů a slitin   

Binární diagramy – slitiny železa   

Binární diagramy – neželezné kovy   

Světelná mikroskopie a optická emisní spektrometrie – mikroskop   

Světelná mikroskopie a optická emisní spektrometrie – příprava   

Světelná mikroskopie a optická emisní spektrometrie – OES   

Zkouška tahem a rázem v ohybu   

Zkouška tahem   

Zkouška rázem v ohybu – výpočty   



VÝSTUPY PROJEKTU 
 Ukázka natočených 2 videosekvencí představující reálný průběh náplně 

praktik/kurzů pro předměty z oblasti strojírenských technologií:  

 

Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                  10 

Modelování procesu vzniku staženiny 

Modelování procesu vzniku licí kůry 



ZÁVĚR 
 V rámci interního grantu byly vypracovány elektronické podklady pro přednášky   

a cvičení spolu se zařazením laboratorních praktik/kurzů doplněných                        

o elektronické podklady představující reálné ukázky 

 Tímto způsobem došlo k inovaci výuky specializovaných předmětů v oblasti 

strojírenství představujících slévárenské technologie, výrobní technologie               

a materiálové vlastnosti kovových materiálů 

 Byly inovovány 3x studijní opory a vypracovány 3x prezentace. Dále bylo 

zavedeno do výuky 25x praktických úloh spolu s vypracováním kontrolních testů 

pro 3x předměty. Tyto inovace byly doplněny o 2x videosekvence představující 

reálné ukázky náplně praktik/kurzů 

 Mezi vybrané předměty, kde byly výsledky projektu implementovány, patří:  

 Základy slévárenských technologií 

 Výrobní technologie pro ekonomy 

 Strojírenské materiály pro ekonomy 

 
Obhajoba projektu IGS 8210-005/2020                                                                 1 VŠTE v Českých Budějovicích                                                                  11 



         

www.VSTECB.cz 

Děkuji za pozornost …   
 


